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[Raunkjær.] 
under fyrene i husene omkring fjorden, og 
saltvandet bevirkede, at der ikke kunne 
avles på de oversvømmede marker i de 
første år derefter. I 1912 og 1913 var det 
galt igen, men hullet blev stoppet ved 
gennemførelsen af Hvide Sande-projektet. 
I dag er det teknisk muligt at sikre kysten 
bl. a. ved bygning af høfder. Jeg har set i 
et blad, at man måtte skubbe sand hen 
på det smalle sted ved Árgab, men det kan 
da kun være en midlertidig løsning. Når 
havet rejser sig i al sin storhed, ja, man 
kan sige gru og vælde, med bølger så høje 
som huse og døgn efter døgn slider på 
kysten, skal der stærke kræfter til at 
modstå. 

Vi finder nu, at der er fare på færde, og 
mit spørgsmål lyder derfor, hvilke foran- 
staltninger ministeren påtænker iværksat 
for at hindre havets gennembrud ved Ring- 
købing Fjord. 

Ministeren for offentlige arbejder (Svend 
Horn): Som baggrund for min besvarelse 
vil jeg gerne først oplyse, at forholdet er 
det, at tangerne ud for Ringkøbing Fjord 
er under almindelig tilbagerykning. Den 
gennemsnitlige tilbagerykning er for tan- 
gerne syd for Hvide Sande af en størrelses- 
orden på et par meter årlig, medens den 
nord for Hvide Sande er noget mindre. 

Havets angreb sætter lejlighedsvis stær- 
kere ind på nogle strækninger end på andre, 
og i 1964 blev klitrækken under storm og 
højvande angrebet ud for Árgab et par 
kilometer syd for Hvide Sande, hvor klit- 
rækken er temmelig smal. Af de indberet- 
ninger, ministeriet har modtaget fra vand- 
bygningsvæsenet om forholdene, fremgår 
det, at en af vandbygningsvæsenet derefter 
foretagen opmåling har vist, at klitten på 
det svageste sted i kote +  5 m) dog stadig 
har en bredde af 75 m, samt at vandbygnings- 
væsenet derfor ikke finder, at der for tiden 
består umiddelbar fare for et gennembrud 
af tangen. 

Et  par kilometer sydligere findes ligeledes 
en kort strækning med smal klit. Klitten 
har på tangen i øvrigt en væsentlig større 
bredde end på de to omtalte strækninger, 
og efter derom fra vandbygningsvæsenet 
modtagen indstilling har ministeriet for 

nylig stillet et beløb på 20.000 kr. til rådig- 
hed til regulering af klitten på de to stræk- 
ninger, således at vandbygningsvæsenet i 
samarbejde med klitvæsenet kan foretage 
en udjævning af de høje klitter med anvén- 
delse af mekaniske midler og derved søge 
opnået, at klitten i kote +  5 m) får en 
bredde af 100 m. Arbejdets påbegyndelse 
beror på overvejelser i klitdirektoratet og 
landbrugsministeriet, som vandbygnings- 
væsenet har forhandlet med om sagens 
løsning. På længere sigt har man mulighed 
for ved kontrolleret sandflugt at opnå, at 
klitten vokser yderligere mod øst. 

Jeg tror, den ærede spørger vil forstå, at 
med den korte tid, jeg har haft med disse 
ting at gøre, kan svaret ikke være mere 
uddybende. Men jeg kan sige, at jeg fuldt 
og helt forstår den alvor, der ligger i dette, 
og det er min agt snarest ved selvsyn at 
komme over og se, hvordan det tager sig 
ud, og sammen med de sagkyndige snakke 
med nogle af de folk, som har kendskab 
til stedet. 

Saunkjær: Jeg takker ministeren for 
svaret; men jeg føler mig for så vidt ikke 
helt beroliget, idet jeg ikke synes, der var 
noget klart svar på, om man virkelig vil 
gøre noget ved sagen. Men jeg er glad for, 
at ministeren ved selvsyn vil besigtige 
forholdene. Jeg tror, at det på længere 
sigt kun er høfdebyggeri, der kan udgøre 
et effektivt værn mod havets frembrud. 

Ministeren for offentlige arbejder (Svend 
Horn): Jeg takker for tillægsspørgsmålet. 
Jeg tror, hr. Raunkjær kan forstå, at netop 
de sidste ting, han fremførte, er noget af 
det, jeg skal erkyndige mig om ved besøg 
på stedet. 

Hermed sluttede spørgsmålet, og spørge- 
tiden var dermed til ende. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov o M 
ændring af lov om husholdningsskoler og 
husholdningsseminarier m. m. 

(Lovforslaget (nr. 18) findes i tillæg A. 
sp. 697, fremsættelsen i tidenden sp. 45). 


